
30  diário oficial Nº 35.149 Quinta-feira, 13 DE OUTUBRO DE 2022

SECRETARIA DE ESTADO
DE TRANSPORTES

.

.

.

PORTARIA
.

Assunto: Conceder o usufruto de férias
PORTARIA Nº 385 DE 07 DE OUTUBRO DE 2022

Servidor (a): VALENTINA DE OLIVEIRA SOUZA
Id. Funcional: 3277593
Período: 13.10 a 11.11.2022.
Período aquisitivo: 13.03.2018 a 12.03.2019
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
FRANCISCO EDVAN DE OLIVEIRA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 863086
Assunto: Suspender férias

PORTARIA Nº 384 DE 05 DE OUTUBRO DE 2022
Servidor (a): CÁSSIA KOURY BARBALHO
Id. Funcional: 57191423/4
Período: A contar 03.10 a 01.11.2022
Período aquisitivo: 23.08.2021 a 22.08.2022
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
FRANCISCO EDVAN DE OLIVEIRA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 863082
PORTARIA N° 130 DE 05 DE OUTUBRO DE 2022

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRANSPORTES, no uso de suas atribuições 
legais conferidas no parágrafo único do art. 138 da Constituição Estadual 
do Pará, de 05 de outubro de 1989 e Lei nº 5.810 de 24.01.1994;
Considerando os termos do processo nº 2022/1278914 - PAE
Resolve:
DESIGNAR os servidores Jorge Antônio Rodrigues da Silva, Id. Funcional nº 
2048620/1 e André Conte Soares, Id. Funcional nº 5909743/2, para atua-
rem, como fiscal e suplente, respectivamente, na fiscalização do Convênio 
nº 078/2022, firmado entre a SETRAN e a Prefeitura Municipal de Uruará, 
Processo nº 2021/1456896, cujo objeto a aquisição de caminhão pipa com 
implemento pipa para 20.000 L para o municipio de Uruará/PA.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Gabinete do Secretário de Estado de Transportes, 05 de outubro de 2022
ADLER SILVEIRA
Secretário de Estado de Transportes

PORTARIA N° 131 DE 05 DE OUTUBRO DE 2022
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRANSPORTES, no uso de suas atribuições 
legais conferidas no parágrafo único do art. 138 da Constituição Estadual 
do Pará, de 05 de outubro de 1989 e Lei nº 5.810 de 24.01.1994;
Considerando os termos do processo nº 2022/1273737 - PAE
Resolve:
DESIGNAR os servidores André Conte Soares, id. Funcional nº 5909743/2 
e Jorge Antônio Rodrigues da Silva id. Funcional nº 2048620/1, para atua-
rem, como fiscal e suplente, respectivamente, na fiscalização do Convênio 
nº 020/2022, firmado entre a SETRAN e a Prefeitura Municipal de São 
Geraldo do Araguaia, Processo nº 2021/378633,
Objeto: Construção de 07 pontes de concreto nas estradas vicinais, no 
município de São Geraldo do Araguaia/PA.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Gabinete do Secretário de Estado de Transportes, 05 de outubro de 2022
ADLER SILVEIRA
Secretário de Estado de Transportes

PORTARIA N° 132 DE 05 DE OUTUBRO DE 2022
O Diretor Administrativo e Financeiro no uso das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 02 de 11 de janeiro de 2019, republicada no 
DOE nº 33.817 de 06.03.2019, e considerando o disposto no art. 145 da 
Lei nº 5.810 de 24/01/1994, e
Considerando os termos do processo nº 2022/1274385 – PAE;
Resolve:
DESIGNAR os servidores André Conte Soares, id. Funcional nº 5909743/2 
e Jorge Antônio Rodrigues da Silva id. Funcional nº 2048620/1, para atua-
rem, como fiscal e suplente, respectivamente, na fiscalização do Convênio 
nº 018/2022, firmado entre a SETRAN e a Prefeitura Municipal de Piçar-
ra- Processo nº 2021/565725, cujo objeto: Construção de 4 pontes pré-
moldada de concreto armado nas vicinais rurais do  município de Piçarra. 
O pleito se divide em 3 projetos, são eles: PIC-201;Ponte com dimensões 
efetivas de 27,50 de comprimento e larguras total de 5,26m e efetiva de 
4,56m, localizada na Vicinal Piçarra-Itaipavas, sobre o Rio Perdido na zona 
rural do municipio de Piçarra/PA.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Gabinete do Secretário de Estado de Transportes, 05/10/2022
ADLER SILVEIRA
Secretário de Estado de Transportes

Protocolo: 863088

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO
CONTRATO N°: 060/2021

PROCESSO Nº. 2021/637474 ANEXO: 2022/1197616
JUSTIFICATIVA: O Termo Aditivo de Prorrogação de Prazo ao Contrato nº 
060/2021, decorre da solicitação feita pela empresa contratada, com fun-
damento no Art. 57, § 1o, II da Lei Federal nº.8.666/93, devidamente 
analisado pela Consultoria Jurídica e Setor Técnico, bem como autorizado 
pelo Gestor desta SETRAN.
INIC. DE VIG.: 15/11/2022  TÉRM. VIG.: 15/03/2023
PRAZO: 04 (quatro) meses
DATA DA ASSINATURA: 30/09/2022.
CONTRATADA: CFA CONSTRUÇÕES, TERRAPLANAGEM E PAVIMENTAÇÃO.
CNPJ: 83.318.022/0001-21.
ORDENADOR: ADLER GERCILEY ALMEIDA DA SILVEIRA- SECRETARIO DE 
ESTADO DE TRANSPORTES DO PARÁ.

Protocolo: 863138

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO 
DE PRAZO AO CONVÊNIO

Nº. do Convênio: 049/2020  Processo nº 2020/410766
Nº. do Termo: 1º  Data de Assinatura: 11/10/2022
Justificativa:  O presente Termo Aditivo de Prorrogação de Prazo ao Convê-
nio nº 049/2020 é em decorrência da solicitação da Prefeitura Municipal de 
Ourilândia do Norte através do Oficio N° 170/02022 – Gabinete (seq.175), 
Para a conclusão dos procedimentos legais e o cumprimento da finalida-
de do convênio. A prorrogação de prazo encontra fundamento na Lei nº. 
8.666/93, bem como na Cláusula Quinta, item 5.1, alínea “j”, passando 
consequentemente os documentos supra referenciados a fazer parte inte-
grante deste Instrumento.
Prazo: 90 (noventa) dias Inic. de Vig.: 11/10/2022 T. Vig.: 09/01/2023
NOME: PREFEITURA MUNICIPAL DE OURILÂNDIA DO NORTE - CNPJ nº: 
22.980.643/0001-81.
ORDENADOR: ADLER GERCILEY ALMEIDA DA SILVEIRA – SECRETÁRIO DE 
ESTADO DE TRANSPORTES.

Protocolo: 863096

.

.

COMPANHIA DE PORTOS E HIDROVIAS
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 5
Contrato: 14/2016
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação do prazo 
ao Contrato de nº 014/2016-CPH, que versa sobre a contratação de pessoa 
jurídica especializada na prestação de Serviços de Telefonia Fixa Comutada 
(STFC), com o fornecimento de Discagem Direta a Ramal (DDR) ou similar, 
e Linha Direta Empresarial, nas modalidades Local (L), Longa Distância Na-
cional (LDN), Longa Distância Internacional (LDI) e Discagem Direta Gra-
tuita (DDG – 0800), incluindo um sistema informatizado de gerenciamento 
on-line que permita a visualização e o gerenciamento do consumo de to-
dos os troncos e ramais contratados e pertencentes ao Plano Corporativo, 
além da cessão, em regime de comodato, de aparelhos telefônicos fixos 
e Centrais Privadas de Comutação Telefônica (CPCT), instaladas local ou 
remotamente, com funções do tipo PABX, de acordo com as especificações 
contidas no termo de referência, incluindo todo o serviço de manutenção 
e suporte técnico eventualmente necessário para estes serviços e equipa-
mentos, consoante estabelecido no Processo Licitatório Nº 009/2016, nos 
termos previstos em sua Cláusula Vigésima.
Assinatura: 30/09/2022
Unidade Orçamentária: 86201
Programa de Trabalho: 26.122.1297.8338
Fonte/Natureza: – 0101/ 339039
Origem do Recurso: Estadual
CNPJ: 40.432.544/0001-47 - CLARO S.A
Endereço: Rua Henri Dunant, nº 780, Torre A e Torre B, Bairro: Santo Ama-
ro, CEP: 04709-110, São Paulo-SP.
Ordenador: HUGO PENNA HACHEM

Protocolo: 862981


